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Rajoni SHBA-Kanada

Puna e Kishës së Nazaretasit filloi zyrtarisht në Shtetet e Bashkuara në vitin 1887, 
megjithëse organizimi zyrtar i emërtimit ndodhi në vitin 1908 me bashkimin e disa 
grupeve të Shenjtërisë me të njëjtin mendim. Sot, Nazaretasit mblidhen në kishat 
lokale në çdo shtet brenda SHBA-së. Ashtu siç ndodh në të gjitha rajonet në Kishën e 
Nazaretasit në mbarë botën, kur godet fatkeqësia, rajonet përfshihen, distriktet 
bashkëpunojnë, kishat lokale përgjigjen dhe vullnetarët ngrihen për të ndihmuar kudo 
dhe sido që të munden. Uraganët e fundit në Shtetet e Bashkuara i nxitën Nazaretasit 
nga e gjithë SHBA-ja t'u përgjigjen nevojave kritike përgjatë bregdetit Jugor dhe Lindor.
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https://www.usacanadaregion.org/


 LUTJE

LAVDËRIM

558,147 Anëtarë 4,216 Kisha plotësisht të 
Organizuara; 726 Kisha 
ende të paorganizuara

2,129 Shërbëtorë të 
liçensuar dhe 11,223 
Shërbyes të shuguruar 

në 73 Distrikte
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• Lutuni për ata që janë prekur nga pasojat e uraganeve në 
Florida dhe përgjatë Bregdetit Lindor të SHBA-së, të cilët 
ende po përpiqen të rimëkëmben nga shkatërrimi i 
uraganeve të Tetorit.

• Lutuni që ata të mund të gjejnë forcë dhe qëndrueshmëri 
ndërsa vazhdojnë në udhëtimin e gjatë drejt restaurimit.

• Lutuni për të gjithë botën që po përballet me sfida të 
papritura për shkak të fatkeqësive natyrore.

• Faleminderit Zotit për bujarinë e jashtëzakonshme të 
treguar nga njerëzit në mbarë globin, duke u bashkuar 
për të mbledhur fonde dhe burime për të prekurit nga 
uraganet.

• Faleminderit Zotit për Kishën e Nazaretasit, e cila është 
shfaqur si duart dhe këmbët e Krishtit në kohë 
vështirësish. 



Reagimi ndaj uraganit SHBA-Kanada

Një Shikim i Shpejtë MNN
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Drejtuesit e MNN-së Distriktuale dhe MNN-së Lokale  u bënë thirrje kishave të tyre të 
bashkohen në lutje, të japin bujarisht, të dërgojnë dhe të shkojnë. Kishat përgatitën 
Pakot e Kujdesit për Krizat, mbushën kamione me furnizime thelbësore si ushqim 
dhe ujë dhe dërguan vullnetarë për të ndihmuar në pastrim dhe rindërtim. Grupet e 
bërjes së jorganëve bënë jorganë të punuar me dorë, duke u ofruar ngrohtësi dhe 
rehati atyre që ishin në strehimore. Kongregacionet vendase hapën dyert e tyre, 
duke siguruar strehë fizike dhe mbështetje të rëndësishme emocionale.

Në Tetor 2024, Florida dhe bregdeti Lindor i Shteteve të Bashkuara u goditën nga dy 
uragane shkatërruese, duke rezultuar në humbje të mëdha të jetës dhe shkatërrim 
të gjerë. Komunitete të tëra – shtëpi, kisha dhe qytete – mbetën të shkatërruara, 
duke lënë individë të panumërt në nevojë urgjente për ndihmë. Shërbesat e 
Dhembshurisë Nazaretase mobilizuan me shpejtësi burimet për të ndihmuar në 
përgjigje të kësaj krize.



Një shembull i veçantë i kësaj përgjigjeje kolektive erdhi nga distrikti i Kentucky-t, i 
cili kishte planifikuar fillimisht të dërgonte një ekip misioni në Nikaragua. Këto plane 
morën një kthesë të papritur kur ekipi mbërriti në aeroport në orën 4 të mëngjesit, 
vetëm për të marrë vesh se udhëtimi i tyre ishte anulluar nga qeveria e Nikaraguas.
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17001 Prairie Star Pkwy
Lenexa, KS | 66220 US 

A mund të shërbeni?
A ju thërret Zoti që të përfshiheni më shumë në shërbesat 

praktike në kohë krize??Për më shumë informacion, klikoni këtu.

MNN Qendrore është e disponueshme në një arkiv në formatin PDF.
 Për të lexuar botimet e mëparshme, klikoni këtu.

KISHA e 
NAZARENIT
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Të vendosur për të shërbyer, ata iu drejtuan Ekipeve të Misionit Nazaretas. Drejtori 
Stephen Sickel koordinoi përpjekjet për t'i ridrejtuar ata në Clearwater, Florida, 
SHBA. Atje, ata riparuan kishën Clearwater dhe iu afruan komunitetit, duke 
shpërndarë pako për kujdesin ndaj krizës, duke riparuar çatitë dhe duke ndarë 
shpresën mes shkatërrimit. Me mbështetjen e shpejtë nga distrikti i Floridës Jugore 
që furnizonte kamionë me vegla, ekipi pastroi tonelata mbeturinash dhe ndihmoi në 
rikthimin e njëfarë ndjenje të normalitetit. Së bashku, ndërsa ndajmë pa hezitim 
kohën dhe talentet tona, ne mund të ndezim shpresën dhe shërimin – edhe në kohët 
më të errëta.

https://nubo.nazarene.org/index.php/s/RF8nSPD3GLq67aB
https://nubo.nazarene.org/index.php/s/RF8nSPD3GLq67aB
https://opportunities.nazarene.org/
http://nazarene.org/nmi
https://www.facebook.com/NazareneMissionsInternational
https://www.instagram.com/nmiglobal/
http://nazarene.org/
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